





THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00 Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijose Valstijose ir Kanadoje—metams \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

GARBĖ DIEVUI ANT AUGŠTYBIŲ

Iki šiol tik Europoje socialistai turėjo gerą vardą buržuazijos tarpe ir tik Europoje ne vien buržuazija, bet ir karaliai nebijojo socialistų, kvietė ir kviečia juos būti ministrais ir kitais augštais ir galia turinčiais valdonais. Amerikos gi buržuazija ir kapitalistai vis dar į socialistus per pirštus žiūrėjo, vis dar jais neuzsitikėjo. Bet Amerikos socialistų kolegės Europoje savo darbais įtikino ir Amerikos buržuaziją, kad jie nėra jau tokie blogi ir kad su jais visuomet galima susitarti priešus kryžkelė. Europos socialistai darbais pariparodė, kad jeigu jie iki kryžkelio eina atskirais keliais, tai pasiekė kryžkelę visuomet susijungia su buržuazija, visuomet sudaro bendrą frontą kovai prieš komunistus ir visus susipratusius darbininkus. O jeigu taip yra, tai kvailas darbas bijoti socialistų tik todėl, kad kaip kada jie pasvaido į buržuaziją ir kapitalistus neva revolucioninėmis frazėmis.

Ir štai, New Yorko kapitalistiniai laikraščiai jau prie republikonų ir demokratų partijų prijungia ir socialistų partiją. "New York Herald", 2 d. lapkr. laidoje, žymioje vietoje, garsina rinkimų kampanijos prakalbas republikonų, demokratų ir... socialistų partijų! Sniukliai nurodo, kokiose vietose bus socialistų prakalbos, kas kalbės ir tt. Ir nemanykite, kad tie laikraščiai skelbia už pinigus! O, ne! Visa tai skelbia redakcija kaip žinią, naudingą visuomenei.

Ar tai Amerikos socialistai, kurie sakosi esą "revolucionieriai", negali dabar užraukti giesmę "Garbė dievui ant augštybių"? Ar jie negali pasidžiaugti tomis palonybėmis, kurias įgijo Amerik. buržuazijos tarpe? Ar jie negali darbininkams pranešti, kad kapitalistiniai laikraščiai jau lygiai žiūri į jų partiją, kaip kad į demokratų ir respublikonų?

Amerikos buržuazija jau suprato savuosius socialistus, bet kada juos supras ta dalis darbininkų, kuri paskui juos seka? Kada apsižiūrės ir supras tie darbininkai, kurie suklaidinti randasi socialistų eilėse? Amerikos buržuazinė spauda remia socialistų rinkimų kampaniją, bet už tai piestu stvoja prieš Federuotos Farmerių-Darbo Partijos rinkimų kampaniją.

RUBLIS IR MARKĖ

Rusijos rublis buvo nupuolęs žemai, už Amerikos dolerį galima buvo gauti net kelis milijonus rublių. Amerikos birža buvo išvijus rublį laukan. Laikraščiai net negarsindavo, kokia jo vertė biržoje. Tuomet visi, pradant reacionieriais ir baigiant socialistais, rėkė, kad bolševikai rublio vertę sūnaukino, kad jie šalį privedė prie bankruto, kad jie viską pražūdė ir žmones vargan istūmė.

Laikui bėgant, Rusijos rublis pradėjo kilti. Atsirašo pinigų net ir auksu paremtų, tai yra, aukso vertę trinciu. Pagaliaus, mes jau matome rublį Amerikos biržoje; jau New Yorko laikraščiai vėl pradėjo garsinti jo vertę biržoje. Rublis atgijo ir pradeda gyventi... Vokietijos markė, po revoliucijos, Amerikos biržoje dar nemažą rolę lošė ir jos vertė nebuvo jau taip žemai nupuolus. Kada socialistai paėmė valdžią į savo rankas, visi pradėjo šaukti, kad dabar Vokietija gyvūs, kad dabar markės vertė kaip ant mielių kilis. Net tuli Amerikos lietuviai socialistai pradėjo markes pirkti, norėdami pasipelninti.

O kaip dabar yra? Rašant šitą straipsnį, Vokietijoj už Amerikos dolerį duoda 130 bilionų markių, o kada straipsnis pasieks skaitytojus, duos jau daugiau. Tuo tarpu Amerikos birža jau markę išvijo iš savo tarpo, New Yorko laikraščiai jau nei negarsina jos vertės.

Rublis pradeda viešpatuoti, o markė eina į kapus. Vienok nei kapitalistinė, nei socialistinė spauda nešaukia, kad markę prie tokios baisios tragedijos privedė anai socialistai bei jų gspadoriavimas.

Rusijoj darbinikiška valdžia pajėgia šalį atstatyti ir rablio vertę kelti, o Vokietijos socialistinė ir koalicionė valdžia pajėgia šalį krikdyti ir markės vertę klampinti.

Kad išgelbėjus Vokietiją nuo bankruto ir pakėlus markės vertę, darbininkai turės tą patį padaryti, ką Rusijos darbininkai padarė su kerenskine valdžia. Kite išėjimo nėra ir nebus...

"Tėvynė" už Varšavą

Ar jūs pastebėjote, kaip sistemaciai ir energingai SLA. organo "Tėvynės" redaktoriūs, p. Vitaitis, rėkavo apie "sandvičius" iš Maskvos ir apie komunistų pasiryžimą visą Susivienijimą "nutempti" Maskvon? Juk Vitaitis labai puikiai žino, kad jis skelbia nesąmonę apie "tempimą į Maskvą", bet nieko nepaiso, bliaua ir gana. Laikraščio jam neužtenka, jis po visą Ameriką trankosi su tuo burbulu, kad tiktai apdumt Susivienijimo nariams akis apie Maskvą, taip sistemaciai ir energingai jis juos rengia į Varšavą. Mes turime rimto pamato sakyti, kad rėkaudamas apie nebūtus Maskvos "sandvičius", p. Vitaitis tampydamas kaklą riečia Varšavos "sandvičius". Jis jau atvirai kalba apie Lietuvos ir Lenkijos reikalų bendrumą. Ir ne iš piršto išlauže mes taip kalbame. Skaitykite paskutiniam "T." numerį editoriaļ: "Vokietijos Padėtis ir Lietuva".

Ponas Vitaitis gvoļt šaukia, kad didelis pavojus grėsiaš svietui, jeigu Vokietijoj komunistai paimtų viršų. Koks pavojus ir iš kur? Iš Varšavos ir iš Paryžiaus? Nieko panašaus! Nei žodelio apie tai, kad Varšava turi užgriebus Lietuvos kraštus, nei žodelio, kad Varšava viešpatauja ant Nemuno ir vyrauja Klaipėdoje; nei žodelio, kad Bavarijos monarchistai susitarė su Lenkijos imperialistais atimti iš Lietuvos Klaipėdą ir pavesti Lenkijai. Nei žodelio apie atvadavimą Vilniaus. Vitaitis visa tai "užmiršo". Jis dabar šaukia, kad Lietuvai gruoja pavojus iš Rusijos pusės, kuri pripažino ir buvo užkariavus Lietuvai Vilnių, ir kuri pirmutinę pripažino Lietuvos nepriklausomybę. Jis mato pavojų tame, kad jeigu proletarinė revoliucija pergalėtų Vokietijoje, tai Rusija norėtų per Lietuvą gubenti paramą Vokietijos darbininkijai.

Ką tada Lietuva turėtų daryti? Su Varšava, ar su Maskva? Klausykite: "Jeigu Vokietijoj gabtinai užvaldytų komunistai, tai labai galima daktas, kad Rusijai būtų neatidėliojamo reikalo susisiekti su Vokietija. Ir tuomet ne tik Lietuvai ir kitoms Pabaltijos valstybėms grėsia pavojus, bet net ir Lenkija nėra laisva nuo pavojaus". Štai jums ir dešimtinės!

Lietuvai ir Lenkijai gruoja tas pat pavojus! — šaukia Varšavos "sandvičių". priėdęs Vitaitis. Koks pavojus? Lenkijos imperialistams būtų nulaužti ragai — jie būtų išgrusti iš Vilniaus, iš Klaipėdos, iš Galicijos ir tt., o gal iš pačios Varšavos, nes juk Lenkijos darbininkai irgi bruzda. Tai pavojus Lenkijai! Gi Vitaitis šaukia, kad toksai suplekimas Lenkijos imperialistų ir atvadavimas dabartinį pavergtų kraštų yra pavojingas ir Lietuvai!

Nors, kol kas, atvirai jis nepasako, kad jau laikas Lietuvai susivienyt su Lenkija, bet juk savaimi suprantama, kad jeigu Lietuvai ir kitom Pabaltijos valstybėm ir Lenkijai tas pat pavojus grėsia, tai kitko daryti ir nelieka, kaip tik visoms susivienyti.

Laikas lietuviškai visuomenei žinot: kiek "sandvičių" p. Vitaitis gauna iš Varšavos, kad taip voliai jis delsi jos darbuojasi? A. B.

Aš esu įsitikinęs, kad neuzilgo išaus diena, kuomet dabartiniai politiniai ir draugininiai supratimais laisus gyvavę H. J. Ibsen.

Išskėstomis Rankomis Pasitinka Judošius

Pasaulio komunistinis judėjimas yra gilus ir platus, savo organizuotose eilėse talpinas šimtus tūkstančių darbininkų ir turis labai didelės įtakos milijoninėse minijose. Prieš jį atkreiptos visos buržuazinės kanuolės, prieš jį susivienijo viso pasaulio juodosios spēkos — visi apaštalai ir palaikytojai dabartinės sistemos ir išnaudojimo darbininkų klasės. Ir su kiekviena diena komunistinis judėjimas užkariauja naujas dirvas, apvaikščioja naujus laimėjimus; su kiekviena diena buržuazija ir jos pakalikai vis atstresni ir atstresni priemonių griebiasi jo sulaukymui.

Tai ar galima norėt, kad prie komunistinio judėjimo nebūtų prisilakusij jam svetimų elementų? Argi galima įsivaizdinėti, kad tose šimptatūkstantinėse eilėse nebūtų silpnadvisių ir bailių, kurie tildai toli būna komunistais, kol nereikia atstatyti krutinę prieš visus valdanciosios klasės žiaurumus ir žvėriškumus, kol savo vyriausiomis pastangomis nereikia apginti savo idejas? Arta, argi galimas daiktas išvengti, kad į tokį judėjimą neįsikverbtų sąmoningie išdavikai ir provokatoriai, tiesiog aisiuti ir diriguojami valdanciosios klasės?

Pakartojame: nežūrint to, kaip mes netrokštume, kad mūsų judėjime nebūtų šiukšlių, pelų ir kutaļų, vienok galimybės tai atsieti nėra, negali būt ir nebus. Jūs judėjimas nėra liuosas nuo šiukšlių ir svetimų elementų. Bet už tai šmeižti ir purvinti visą komunistinį judėjimą negalima, neleistina ir šlykštu.

Bet mūsų socialistai, tautininkai ir klerikalai taip daro. Jie eina dar toliau: jie tiesiog išskėstomis rankomis sveikina ir glaudžia po savo juodu sparnu visas mūsų judėjimo išmatas, visus judošius. Juo didesnis išdavikas, juo biauresnis provokatorius, juo juodesnė gyvatė, tuo arčiau jiems prie širdies.

Išdavystė Vokietijoj.

Štai tiktai keli faktai. Pirmučiausiai tarptautiniam judėjime. Labai sunkiose ir kritiškoose dienose Vokietijos Komunistų Partijos gyvenimo, kuomet jos ištikimiausi vadai — Liebknechtas, Luxemburg ir kiti — ir dešėtas tūkstančių eilinių narių gulėjo reaktcijos paklotu ant visados — šitose liudėsio dienose Levy, Komunistų Partijos Centralinio Komiteto narys ir partijos pirmininkas, pabėgo iš partijos ir prakeikė ją. Kiek tai džiaugsmo buvo socialistuose, kokias orgijas jie kėlė, kaip iškilmingai jie jį sveikino ir kvietė į savo eiles. Apsipurvinęs iki ausų pats ir bandęs apipurvinti visą komunistinį judėjimą, Levy nuklampojo į Socialdemokratų Partiją. Judošius Komunistų Partijos buvo išskėstomis rankomis priimtas į socialistų eiles.

Bet Vokietijos Komunistų Partija, išduota savo pirmininko, netekus daug brangių spēkų, žvėriškiausiai persekiojama iš pusės buržuazijos ir jos bernau — socialdemokratų, nenuleido rankų, bet tęsė savo darbą, pasiryžusiai ir kantriai. Ir šiandien jinai virto vienatinė vilčia Vokietijos darbininkijos pasiluosavimo. Tas pats Levy, išsimadyles gerai socialdemokratų dumblyne ir pamatęs, kad komunistinis judėjimas eina pirmyn, o socialdemokratija nebetenka minų, dabar atsідurė Socialdemokratų Partijos "kairianijame" sparne ir kviečia savo kolegas sudaryti bendrą frontą su Komunistų Partija, kurią jis "palaidojo" ir savo purvinomis kojomis "kapa" apmindžiojo.

Toks žiaurus likimas yra Lietuvos darbus Lietuvos darbininkijai, kuomet Komunistų Partija stovėjo besikuriančių sovietų pryšakyje ir vadovavo atviraiems darbininkų mušiams. Jeigu ta partija ir jos vadai taip blogi, tai kaip gi galėjo "teisingasis" Bernotas tylėti, matydamas, kad ta partija ima šalies vadeles į savo rankas? Kada gi Bernotas lošė sąmoningo veidmainio rolę: ar tada, kada jis tylėjo, budamas veikliu partijos nariu ir matydamas tuos "blogus" jos darbus, ar dabar, kada atsiklaupė ant kelių prieš buočių valdžią ir bando purvinti ją partiją? Saliotis. (Pabaiga rytoj)

Lietuvių Tarpe.

Prieję prie lietuvių darbininkų judėjimo, tą pačią žiaurią ironiją mes matome veikianti. Atsirašo pas mus vienas biauurybė. Jis priklausė Komunistų Partijai, turėjo pastikėjimo drauguosę, žinojo nelegalės organizacijos slapybes, bet savo juodoje sieloje troško progos išduoti savo draugus, išduoti visą judėjimą. Bet pirm, negu tai atlikus, jis sugalvojo pasipelnyti ir, būdamas vienos įstaigos sekretorium, nužagė vieną 1000-nė visuomenės centų. Prieita prie to, kad toliau tęsti savo juoda darbą judėjimo viduje pasidarė nebegalima. Tai jis, kaip tas kūrmas, išlenda viršun, visas purvinas, mužinas, irgi drabsto tais savo purvais visai nekaltus draugus, manydamas, kad tie purvai prie jų ir priplis.

Vaje! Kokios orgijos, kokios ovačijos iškyla mūs priešų kempė, — rėkia, šnypščia, staugia socialistai ir tautininkai. Rodosi, kad lemone ypatoj atėjo naujas Možė, kuris išvaduos juos iš tos dvokiančios klampynės. Jie jam atidarė savo laikraščių špaltais, jo išmislais ir šmeižtais remdamiesi rašė editoriaļus ir apžvalgas, vis prieš komunistinį judėjimą. Musų socialistų ir jų laikraščių komunistinio judėjimo išmata tapo gerbiausiu sandarbininku. Nė viens jo parašytas žodis neispruko nepakliuvęs į jų laikraščių špaltais.

Bet tas lemonas pasirodė visai supuvusiu. Mes dokumentais, tiesiog fotografuotais pakvitavimais įrodėme, jog lemonas savo purvais bando nekaltus draugus apdrabstyti. Ir trūko lemonas ir sugadino orą... patiemis jo garbintojams — socialistams ir tautininkams.

Dar To Neužteko.

Bet musų priešai dar neužtenkamai prisprogo šita musų judėjimo išmata. Jie šiandien vėl ploja katutes, vėl gieda aleluja, vėl kelia orgijas. Klausykite kodel: ogi vėl iškilo akštėn vienas revoliucinio judėjimo judošius. Dabar Lietuvoje. Klerikalų, tautininkų ir socialistų laikraščiai kupini straipsniais apie atsivertimą prie "dvasios šventos" vieno "komunisto". Kiek džiaugsmo, kiek užliūdo Rodosi, dangus ant žemės nusileido ir dabar ty sriovių purvini politikieriai nors syki savo gyvenime gavo progą atsisėsti po dešinei "dievo tėvo"! A. Bernotas, kalnys, "veikalės" komunistų darbuotojas Lietuvoje", sugrįžo į "tiesos" kelį ir prakeikia komunizmą! Taip šaukia "N." Rašo jos apie jį labai daug; ne tik Bernoto "išpažintį" patalpina, bet dar kelius editoriaļius parašo apie tą "didį" atsivertimą.

Bernotas, tiesa, buvo Lietuvos Komunistų Partijos nariu. Bet jo buta silpnadvisio, veidmainio ir išdaviko — paprasto, juodo, supuvusio ir jau pasmidusio lemono. O kaip apie jį tancavoja musų socialistai! Nedaug tereikia argumentų, kad prodižius Bernoto veidmainystę. Pav., dabar jis purkštauja apie kokias ten "nedorybes" ir "suktybes" Komunistų Partijoje, apie lošimą žmonių jausmais, apie jos vadų "išgyverimą" ir tt. "Bet kūr jis būvo iki šiolie? Kodel jis tylėjo per kelius metus, jeigu jis toksai jau "teisingas" ir "sąžiningas"? Kodel jis tuojaus tų "blogybių" naiškėlė? Ypatingai tada reikėjo iškelti ir parodyti tuos darbus Lietuvos darbininkijai, kuomet Komunistų Partija stovėjo besikuriančių sovietų pryšakyje ir vadovavo atviraiems darbininkų mušiams.

Jeigu ta partija ir jos vadai taip blogi, tai kaip gi galėjo "teisingasis" Bernotas tylėti, matydamas, kad ta partija ima šalies vadeles į savo rankas? Kada gi Bernotas lošė sąmoningo veidmainio rolę: ar tada, kada jis tylėjo, budamas veikliu partijos nariu ir matydamas tuos "blogus" jos darbus, ar dabar, kada atsiklaupė ant kelių prieš buočių valdžią ir bando purvinti ją partiją? Saliotis. (Pabaiga rytoj)

Jeigu kas dabar nuvažiuotų Vokietijon ir nusivežtų šimtą dolerių, tai tikrai Vokietiją išgelbėtų nuo bankruto, nes visus popierinius pinigus nupirktų.

Grigaitis savo prakalbose neužmiršta pasigirti tais revolucioniniais nuopelnais, kuriuos jis atliko 1905 metais. Bet gerai būtų, kad jis primintų ir apie dabartinius savo nuopelnus tvėrime visokių Kujagalvių kompanijų...

Amerikos valdžia surado, kad anglių kainos brangios. Bet dabar ji kamuojasi ir nieku būdu negali surasti to brangumo kaltininkų. Geri žmonės, ar negalėtumėte valdžiai bei jos komisijoms pagelbėti surasti kaltininkus, nes kitaip visa būdą bus suversta ant darbininkų.

Nuo kada Grigaitis pasidarė komunistų priešas? Nuo tada, kada jo raštinėje pasmirdo Marksas, kurį šlavikui paliepė nutarabanyti sklepan. Trio.

"JUODASIS KABINETAS" Šiomis dienomis per kelis "Laisvės" numerius tilps veikalėlis, užvardytas "Juodasis Kabinetas". Skaitytojai, ypatingai veikėjai, būtinai privalo atydziai perskaityti tą veikalėlį, nes jis be galo žingeidus. Pasirodo, kad kiekvienoje šalyje randasi "juodieji kabinetai", kuriuose cenzūruojama korespondencija. Pasirodo, kad net ministerijai laiška cenzūruojami. Visa veikėjų korespondencija pirmiausiai pereina per "juodąjį kabinetą" ir tik tuomet jau pasiekia savo tikslą.

Tame veikalė skaitytojai ras be galo daug idomių dalykų. Todėl nepraleiskite tą veikalą neperskaite.

Kš Užmirštos Kolonijos, Kur Draugai Gerai Darbuoja

FRANKFORD-PHILA. PA. — Kaip pažinti į laikraščius, sur matosi draugai jada, brada šiame agitacijos mėnesij, visur matosi geros pasiekimai, Tik iki šiol nesimatė jokios nutės iš mūsų kampo. Rodosi, kad čia nėra nieko veiksma, bet taip nėra. Nors ir mažai lietuvių kolonija, o dar mažiau susipratusių darbininkų, tačiau pastarieji dirba visuomis pajėgomis. Laikė agitacijos mėnesio ALDLD. 149 kp. visais atžvilgiais veik dvigubai paugau.

ZIGZAGAI

Mieste Delhi, Iowa valstijoj, blaivybės agentai užpuolė ant tulo Tuomerio namų ir konfiskavo 468 galionus vyno. Teisme advokatas prirodė, kad vyną pati gamta pagaminė, nes Tuomeris tik išsunkė iš uogų sultis, įpylė cukraus ir vynas savaime pasidarė. Teismas Tuomerį išteisino ir blaivybės agentams įsakė vyną gražinti. Bet nelaimė, blaivybės agentų naguose visas vynas išgaravo, pasiliko tik tuščios bačkutės. Mat, gamtiškai vynas pasidarė ir gamtiškai išnyko...

New Yorke trys šimtai kunigų varys vaju, kad miestą padarius "sausu". Žingeidų būtų suzinoti, kiek tie kunigėliai per visą tą laiką svaiginančių gėrimų išgers?

Jeigu kas dabar nuvažiuotų Vokietijon ir nusivežtų šimtą dolerių, tai tikrai Vokietiją išgelbėtų nuo bankruto, nes visus popierinius pinigus nupirktų.

Grigaitis savo prakalbose neužmiršta pasigirti tais revolucioniniais nuopelnais, kuriuos jis atliko 1905 metais. Bet gerai būtų, kad jis primintų ir apie dabartinius savo nuopelnus tvėrime visokių Kujagalvių kompanijų...

Amerikos valdžia surado, kad anglių kainos brangios. Bet dabar ji kamuojasi ir nieku būdu negali surasti to brangumo kaltininkų. Geri žmonės, ar negalėtumėte valdžiai bei jos komisijoms pagelbėti surasti kaltininkus, nes kitaip visa būdą bus suversta ant darbininkų.

Nuo kada Grigaitis pasidarė komunistų priešas? Nuo tada, kada jo raštinėje pasmirdo Marksas, kurį šlavikui paliepė nutarabanyti sklepan. Trio.

"JUODASIS KABINETAS" Šiomis dienomis per kelis "Laisvės" numerius tilps veikalėlis, užvardytas "Juodasis Kabinetas". Skaitytojai, ypatingai veikėjai, būtinai privalo atydziai perskaityti tą veikalėlį, nes jis be galo žingeidus. Pasirodo, kad kiekvienoje šalyje randasi "juodieji kabinetai", kuriuose cenzūruojama korespondencija. Pasirodo, kad net ministerijai laiška cenzūruojami. Visa veikėjų korespondencija pirmiausiai pereina per "juodąjį kabinetą" ir tik tuomet jau pasiekia savo tikslą.

Tame veikalė skaitytojai ras be galo daug idomių dalykų. Todėl nepraleiskite tą veikalą neperskaite.

PRAKALBOS. BENDRAS VEIKIMAS.

KENOSHA, WIS. — 21 d. spalio ALDLD. 94 kp. rengė prakalbas. Kalbėjo trys Pruseika. Pirmoj temoj kalbėjo apie Lietuvos vidurinę ir šiaurinę padėtį. Sakė, kad nors tautininkai ir socialistai, patys klerikalams įsigalėti, bet gali sutvarkyti valstybę. Lietuvos bėduomenė eina prieš džia.

Antroj temoj kalbėjo apie Amerikos lietuvių darbininkų judėjimą. Ragino susirinkti rašytis prie darbininkų organizacijų ir veikti darbininkų labui.

Po prakalbų buvo duodamas klausimai, į kuriuos kalbėtojai aiškiai ir rimtai atsakė. Gauta "Laisvė" penki skaitytųjai ir trys šėriminiai Lietuvos politiniam kalniam aukų surinkta \$6.70.

Atsibuvusiam ALDLD. po susirinkime nutarta susivienyti su kitomis organizacijomis bendrame veikime. Nutarta pakauti Amerikos politiniam kalniam \$15. Nutarta surinkti koncertą bendrai su kitomis organizacijomis.

HARTFORD, CONN. — Kaiko atgal, teko patimyti krutinim, kad bus rodomi krutinim paveiksai 27 d. spalio. Nuo pavėžiūrėti, žiūri, p. Paltančius, "Amerikos Lietuvių" kaip įtalin su "pinavėliais", dėjo rodyti nera paveiksai, kaip galima nei suparsti, kas tai mirgėjimas ant palos. Toliau paveiksus gali ir valku parydyti, prisipirkę iš "desimtinė" "krutamų" paveiksų įtalin.

Korrespondentė

Mulkina Žmones.



# Bostono ir Apielinkės Skyrius

"Laisvės" Bostono Skyrių Veda Drg. V. Bovimas.

## ALDDL. kuopos susirinkimas.

Kunigas Išvarė Dievą iš Bažnyčios.

LOWELL, MASS. — 28 d. spalio įvyko ALDDL. kuopos susirinkimas. Nemažai draugų atsilankė; rimtai svarstė savo reikalus. Prisirašė viena nauja draugė E. K.

Iš komiteto ir komisijų raportų pasirodė, kad veikimas eina nepergeriausiai. Mat, vyrai pritingi veiktai. Kartais LMPS. draugės "subytina" vyrams veikime.

Apert kitų tarimų, nutarta sudaryti korespondentų biurą, kuris pateiks žinias "Laisvei" iš "Bostono ir Apielinkės Skyrių".

Celbėjimui suareštuoti Pittsburgh'o draugų paaukuta iš izdo \$5 ir draugai suaukojo \$3.50.

Išrinkta komisija suieškoti istorinį veikalą perstatymui. Taipgi ta komisija rupinasi suorganizavimu Ateities Žiedo Draugijėlės.

27 d. spalio buvo surengtas balius taip vadinamo By the Wing Girls klubo. Jame priklausė daugiausiai bažnytinio choro mergaitės nuo 14 iki 18 metų amžiaus. Prie jų yra prisiję ir LMPS. narė M. Kurkuckaitė. Vienam LMPS. kuopos susirinkime ji buvo užklaudys su priedu. Būty moterims atskaid kiekviena ALDDL. kuopos dirbtų panašiai, o tuomet draugijų būtų ne šėsi, bet tūkstančių narių.

ALDDL. 149 Kp. Koresp.

gi prašo Kurkuckaitės padėti joms veikti, bet ji į jų prašymą šaltokai žiuri. Gal todėl, kad pastarosios neatsiklaupia? Bet juk mes neturėtume paisyti atsiklaupimų. Dabar davatkos kalba, kad K. jau sugrįžė ant gero kelio, pas jas; girdi, ji jau pasidarė gera mergaitė.

Kad kunigai jau pradėjo varyti dievą iš bažnyčios, tai galima faktais parodyti. Štai spalio 28 d. lietuvių kunigas su rengė bažnyčioje koncertą ir pavadino "šventu", o dievą išvijo iš bažnyčios.

Kadangi įžanga buvo 50 tėtų, tai žmonių nedaug susirinko. Susėdę žmonės laukia koncerto. Nagi, išlenda iš zakristijos kunigas su pora mažų vaikų. Vurgonai griežia, choras pritaria. Kunigas pradeda mišparus laikyti. Laikė pamaldų ("koncerto") svetimas kunigas, įlipęs į amboną drožė spęčių. Sako, šio vakaro giesmės klausosi net pats dievas. Žmonės pasižiuri vienas į kitą, šaiposi ir tarp savęs kalbasi:

Tai jau bus naujas išradimas. Kada pragaro ir velnių daug parapijonų jau nesibijo, nes sužinojo, kad nėra tokio gyvūnų su ragais, ir del to nebepori duoti pinigėlių "dievui ant garbės", tai kunigas griebėsi už naujo išnaudojimo būdo. Nepaiso nei "šventos" vietos, Dievą išvarė už durų.

Mat, laikai mainosi, mainosi ir Jehovos įstatymai.

Laisvietis.

## PRAKALBOS. PAKIŠO KOJĄ PAVEIKSLŲ RODYMUI

SCHENECTADY, N. Y. — 21 d. spalio ALDDL. ir ADP. I.S. kuopos surengė prakalbas. Kalbėjo d.d. K. Petrikienė ir B. Krauskas. Prakalbos visais atžvilgiais pavyko. Žmonių prisirinko gana daug, sulgyntus su praėjais laikais. Visi ramiai klausėsi prakalbų. Aukų padengimui lėšų surinkta \$11.64. Gauta keli skaitytiniai "Laisvei" ir "Darbininkų Balsui".

Tą pačią dieną, vakare, turėjo įvykti rodymas krutamų paveikslų apie Sovietų Rusiją, bet žmogus su paveikslais nepribuvo. Rengimo komitetui pasidarė nuostolių virš \$300. Vėliaus sužinota, kad žmogus, kuris turėjo pribūti su paveikslais, apklaušimai, į kuriuos kaltėmė aiškiai ir rimtai atsiklaupė. Gauta "Laisvei" penki skaitytiniai ir trys šarūnėliai. Lietuvos politikams kalbininkams aukų surinkta \$6.70.

Atsivusiam ALDDL. kuopos susirinkime nutarta susivieninti su kitomis organizacijomis bendrame veiksime. Nutarta paaukoti Amerikos politikams lėšas \$15. Nutarta surengti koncertą bendrai su kitomis organizacijomis.

Korespondentas.

## Mulkina žmones.

HARTFORD, CONN. — Kiek laiko atgal, teko patamyti žmonių, kad bus rodomi krutamų paveikslai 27 d. spalio. Nusprendė pajuokinti žiūrius, ir paskelbė, kad "Amerikos Lietuvių" komitetas, stovį vidury sietų, kaip įtulas su "pimone". Pradėjo rodyti neva paveikslus. Galima nei sprasti, kas tai mirgėjimas ant palos. Toliau paveikslus guli ir vaikai pradėjo dyti, prisipukę iš "deimantų". Laidotuvsė prisirinko daug "krutamų" paveikslų rodytojų.

29 d. spalio tapo palaidotas žymus elektros inžinierius C. P. Steimmetzas ant Vale kapinių. Laidotuvsė prisirinko daug žmonių. Mokyklos buvo uždarytos.

mavo apie pustuzinį įvairių deklamacijų. Aš dar nesu girdėjęs, kad tokia jauna mergaitė, kaip V. P., taip puikiai lietuvių kalbą ir akcentą vartotų. Svečias.

## VADOVAUT AR NE?

"Laisvės" No. 202 tilpo gana įdomus d. Smilgiečio straipsnis po antgalviu: "Apie Vadovybę Krizio Metu". Svarbus klausimas ir gerai, kad draugas Smilgietis jį pakėlė, tik gaila, kad jis truputį neteisingai dalykus perstato. Jis daro išvadas ir darodymus iš Brooklyno siuvenų unijos. Jis sako: "Neseniai man tekė šis klausimas diskutuoti su tūlais draugais, kurie pasirėškė prieš; tai yra, kad komunistai laike bedarbės turi stovėti nuošaliai, neimant vadovybės iš savo rankas".

Galimas daiktas, kad koks vienąs kitas draugas išsineiktų panašiai, bet iš to nereikėtų daryti tiek daug kapitalo. Jokio strioko pas mus nėra ir neapsimokėtų apie tai rašyti. Brooklyno draugai visuomet stovėjo ir stovi už pasilikimą pirmosios kovos eilėse, krizis ar ne krizis. Mikadukas.

## A. L. D. L. D. REIKALAI

ALDDL. PK. posėdžio protokolai. Posėdis įvyko 4 d. spalio š. m. Dalyvavo visi P. K. nariai, išskyrus J. d. Siurbą.

Pirmininkas raportavo, kad knyga "Svyturys" jau gatava ir jau galima siuntinėti nariams. Didžiulė knyga "Karalius Anglis" jau per pusę sustatyta ir apie patį šiu metų bus gatava ir išsiuntinėta nariams. Iš F.F.D. Partijos gauta laiškas, kuriuose buvo teirautasi informacijų apie ALDDL. Ant laišku davė paaiškinimą. Raportas priimtas.

Sek. raportavo, kad agitacijos mėnuo jau prirengtas. Pasiektas visoms kuopoms po lapelį, raginantį rengtis prie agitacijos mėn. Užkvietė draugus rašytojus, kad parašytų po straipsnį organe "Laisvė", agitacijos mėnesį. Parašė laiškus visų ALDDL. apskričių komitetams, paragindamas agitacijos mėnesį rengti prakalbų maršrutus. Prakalbų maršrutus rengia visi apskričiai, išskyrus 5-tą ir 8-tą apskričius, kurie neatsiliepė ant paraginimo. Atspausdinta 30,000 agitacijos lapelių ir pagal kuopų užsakymus jau visi išsiuntinėti. Gavo rezoluciją nuo 79 kp. iš Roseland'o, Ill. Rezolucijoj buvo protestuojama prieš ALDDL. 1 apsk. konferencijos delegatus, kur tarp kitų klausimų kilo klausimas apie nepastovumą A. L. D. L. D. C. Sek. ir buvo išreikšta mintis, kad jei pilnai neapmokami sek. nesilaiko, tai reikėtų...

## ALDDL. 4 Apskr. Vakarienių

PITTSBURGH, PA. — Vakarienių atsibuvo spalio 28 d., LMD. svetainėje. Svečių atsilankė gana skaitlingai. Matomai, visi buvo pilnai užganėdinti. Gal ir pelno apskričiai liks nemažai. Rengėjams panašių vakarienių prisieina gana daug triuso padėti. Ypač, pastaraj vakarienių d. Šliekienės su energija dirbo.

Ši vakarienių buvo skirtinga nuo kitų vakarienių, buvusių Pittsburghe; joi buvo ne tik valgyti ir žaisti, bet turėjo ir gana turtingą programą, kuri susidėjo iš lošimo, dainų, deklamacijų ir t.t. Programa išpildė Vilties Draugijėlės iš East Pittsburgh, Pa., po vadovystės d. S. Ivanausko. Sulosė veikaliuką "Alginė Vergija". Čia publika turėjo gana gardaus juoko, ypač iš "tėvo". Šią rolę lošė Vilties Dr-jėlės gabiausias lošėjas. Augis yra dar jaunas vaikas, o jau daugelį kartų yra publika prajuokinęs ir sugraudinęs savo seniūku gabumu. Antm pasizymėjo V. Paulekiu, t.ė Pittsburgh'o, kuri suidekl-

ty mokėt noliatinė alga. Minėtos kuopos reikalavimas buvo, kad jų protesto rezolucija tilptų organe "Laisvė". Sekretorius paaiškino kuopai, kad tas klausimas dabar nediskusuojamas ir jų rezolucijos organe netalpins, o padės į C. archyvą. Parašė laiškus 31 kp. ir J. Liaudanskiui reikale jo išmetimo iš 31 kp.

Taipgi parašė laišką 165 kp. reikale J. Sabeckio, bet ne jokio atsakymo negavo. Raportas priimtas.

Izdininkas finansiniame klausime su sek. raportu sutiko. Skaitytas laiškas nuo 31 kp. ir priimtas. Laiške rašoma, kad 31 kp. persvarstė iš naujo J. Liaudansko išmetimą iš kuopos ir vienbalsiai patvirtino savo pirmesį tarimą, kad pralintai J. Liaudanskį ir jo moterį iš kuopos. Taipgi buvo skaitytas Liaudansko laiškas, kuriame buvo nurodoma, kad tik kelių narių užsivarinėjimai prieš jį neleidžia būti jam kuopoj. Kadangi 31 kp. nepirrodė įvertinamais faktais prieš J. Liaudanskį ir jo žmoną prasizengimus, del kurių minėtus asmenis reikėtų mesti iš organizacijos, ir C. K. supratus, kad tik nesutikimai yra tarp draugų, tai nutarė Liaudanskius palikti ALDDL. pavieniai nariai, tol, kol kuopa juos priims atgal.

Skaitytas laiškas nuo 148 kp. iš W. Frankforto, Ill. Laiške nurodoma, kad kuopa suspendavo du narius už Draugijai kenkiančius pasielgimus. Taipgi skaitytas laiškas nuo d. L. Urbono, 148 kp. nario, suspenduoto, kuriame nurodo, kad jo pasielgimas nėra prasizengimų prieš ALDDL. konstituciją. Kad apie patį šiu metų bus gatava ir išsiuntinėta nariams. Iš F.F.D. Partijos gauta laiškas, kuriuose buvo teirautasi informacijų apie ALDDL. Ant laišku davė paaiškinimą. Raportas priimtas.

Laiške nuo "Kibirskties" Redakcijos prašoma paramos išplatintime to laikraščio tarpe Amerikos lietuvių. Nutarta prašymas išpildyti, pavadant visą dalyką generaliam užsienio laikraščių agentui d. K. Steponavičiui. Tuo reikalu nutarta parašyti laišką d. Z. Angariečiui.

Iš Mažosios Lietuvos aplaikyta rankraštis "Komunoj". Nutarta jį peržiūrėti. Komisija del peržiūrėjimo išrinkta iš A. Petrikos ir A. Jankausko.

Laiške iš Lietuvos prašoma ALDDL. leidinių, knygų. Nutarta visų ALDDL. leidinių patysūsti po vieną egzem. Panašus laiškas buvo prisijusių iš Mažosios Lietuvos. Padarytas tarimas, panašus pirmesiam tarimui.

Ig. Bėcis. ALDDL. Sek.

## RED. ATSAKYMAI

Išdukydam Vailėui, Pittsburgh. Pa.—Ačiū už korespondenciją; nesunaudosime, nes patalpinome apie tą patį dalyką pirmiau gautą korespondenciją.

## NAUJA KNYGA

KAIP ŽMOGUS SUTVERĖ DIEVA

Knyga parašyta gero religijos žinovo ŽARENŲ VINCO.

Turi 150 puslapių. Kaina drubais audimo viršeliais 75c.

Si knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje, bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia konfiskavo ją.

KIEKVĖNAS PRIVALO PERSKAITYTI JĄ.

"LAISVĖ" 46 Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos. Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistų daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinis laikas. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas. 8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHEENE ST., —DETROIT.

Puikiai Pasirėdęs Jaunikaitis.

Ruffles. Gausima apšluos. 65c. už banką.

## LYTIES, PUSLES IR KRAUJO LIGŲ

INKATŲ, PUSLĖS, PROSTATIS IR T.T.) SPECIALISTAS, TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Įtegzaminuojame Dykai

110 EAST 16th ST. TARPE 4th AVE. IR IRVING PLACE NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 val. popiet.

## JEIGU JUS KENČIATE

Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, pėdos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nesmagumų, Reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteisiau geriausius pasaraimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikuojamo diuiziuosio ligonbūtinės. Mano ypatiškas gydymas iki išgydymui ateina jums tik 10 dolerių.

Andrew Egan, M. D. 168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

## Stebėtinai Išradimas

Petrus P. Deksnis, lietuvis, išrado Galingą Mostį, kurios visas pasaulis per šimtus metų laukė, tai jau yra gatava. Deksnio Galinga Mostis yra sudaryta iš geriausių ir brangiausių gyduolių, iš visų kražių svejto girtų visokių medžių, aliejo, iš šaknų, žolių, kvietėlių ir t.t., kuri turi savybę galinga šiluma ir savo stebuklinga galybė sunkiasi per skurų į gyvas ir dirbanti kraują. Tai tokiu būdu išgydo Reumatizmą, Rankų, Kojų, Nugaros gelimą ir taip visokius skausmus (tik ne ronas). Deksnio Galinga Mostis yra tiek verta aukso, kiek ji pati sveria, sulgy naujos gydimos. Kaina 75c., \$1.50 ir \$3.00. Krautuvsė arba už \$1.60 prisiųsiame tiesiai iš Laboratorijos.

DEKSNIS OINTMENT CO. P. O. Box 352, Hartford, Conn.

## VIENATINIS LIETUVIŠKAS SANDĖLIS

Visokių lietuviškų žolių, šaknų, žiedų ir t.t., gydančių visokias ligas: vidurių užkietėjimą, rotatus, vandeninę ir širdies ligas; kosulį, kokinį šaltį, del kraujo valymo ir sutelkimo apetito, nuo šlapinimės lovoje; nuo inkstų ligos, nuo mėnesinių kentėjimų ir peršalimo arba taip kokį klindę; pradžią motinoms nuo visokių nesmagumų. Viršimantoms ligoms žolės yra skyrum sutaisytos su lietuviškais nurodymais, kaip vartoti. Pavėlis 60c.; 6 už \$3.30.

Zolės nuo išgašio, nuomario, galvos užimo, nuo baltligės ir atnaujinimo 85c. už pakelį; už 6 — \$4.50. Salyklo ir apniūdi del 15 gortūčių alaus \$1.60. Naujausiai išrasti vaistai nuo neatkosėjimo, dusulio, mainų astmos, bronchitų \$1.75. Taipgi, jeig jus kankinatės viršimantoms nesmagumais ir jums gylytojai negelbėsi, mėginkit su žolemis gydytis, o bus pasekmės. Reikalaujam agentų.

M. ZUKAITIS

451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

## AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu jūs norite padaryti lengvesni ir gerami pragyvenimui, tai mokinties automobilius amate gerą lietuvišką mokytoją, kur po vadovystės instruktorijų galite per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir palaistyti visokių sistemų automobilius, trokšus, taipgi ir Fordus.

MES GARANTUOJAME SOFERIO LAISVIUS. Taipgi snjiekoma kiekvienam mokiniui vieta, nes mes turim su employment ofis ir suris laisvius. Mūsų adresas: Automobile School 124 LEXINGTON AVE. arti 92th St. NEW YORK, N. Y.

TELEPHONE: STAGG 8888

## A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius



## GRABORIAI-UNDERTAKERS

Laidotuvių direktoriai. Išbalzamuoja ir laidojam numirusius ant visokių kapinių. 456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

## DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Perkame ir pardavome naujas ir antrarankius rakandas. Puikiai apvaisome visokias kedes ir sofas taip kad iš senų pasidarą naujas. Nupaliojuome ir nuavimiojame visokius rakandas. Reikalui esant visuomet kreipkitės: 540 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. Tarpe Lorimer ir Union

## FRANK GIVIS

20 amžiaus išradimas. Antanas Valutėvičius, lietuvis aptiekorius, išrado Galingą Mostį, kuri po lengvina visus skausmus ir gelimas, vis tiek, kokie būtų tie skausmai ir kaip žmogų be gelytų ar bekaudę. GALINGA MOSTIS patariam vartoti nuo REUMATIZMO, NEURALGIJOS, STRENU SKAUDEJIMO

Nuo nikotėlėjimo, smagų išaukimo, raumenų skaudėjimo, smagų skausmo, strėnų gelimo, kaklo sustingimo, krutinės slogų; taip pat nuo kosulio ir šalčio; nuo skausmų ir uždegimo, pasiančių iš priekinės kailio žiango (oro traukimo), dragnumo ir t.t. Išgsk 60 c. už dėdutį šio adreso. WALLACE'S LABORATORY 15 Intervale St., Brookton, Mass.

Telephone 2320 Greenpoint.

## J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS. Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parnamdu automobilius ir karvijas veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivaikiniėjimams. 231 Bedford Ave., 264 Fenn St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

## BE GERŲ DANTŲ

Jūs negalite sukrantyti gerai malimo. Sveikatos gerumas priklauso nuo jūsų dantų.

Dr. Jacob Hollander

Dr. Henry Braunstein DANTŲ SPECIALISTAI 576 Grand St., Brooklyn

Įėjimas iš Lorimer St.

Specialistai dantų šalinimo ir anų sudėjimo. Darbas garantuotas. Įtegzaminavimas valtas. Žemianuos kainos ir lengvi šmokėjimai.



# VIETINĖS ŽINIOS

## Piliečių Domei.

Už ką Balsuoti?

Ši utarninką New Yorko piliečiai turės progą išreikšti savo nuomonę. Į valdvietes visur reikia balsuoti už Federuotos Farmerių Darbo Partijos kandidatus, nes tikrai jie vieni atstovauja darbininkų klasei. Kuriose distriktuose nėra priimti viršai minėtos partijos kandidatai į oficialią baloto sąrašą, galima apačioj baloto parašyti žinomo F. F.-D. Partijos išstatyto nario vardą; tas leistina.

Be rinkimų, tą pačią dieną bus leista piliečiams nubalsuoti penki pataisymai prie N. Y. valstijos konstitucijos, du referendumai ir bus renkama desimtis teisėjų į Aukščiausią Valstijos Teismą.

Pirmas pataisymas prie konstitucijos. Jisai legalizuoja paskyrimą \$45,000,000 buvusių kareivių bonam. Reikia balsuoti "už".

Antras pataisymas, apriboja galią Legislatūros kišimusi į savivaldybių reikalus. Kitaip sakant, miestai pasiluosuoja iš ploslopinančios galios iš provincijos pusės, kuri visomet yra labiau konservatyvė. Balsuoti "už".

Trečias pataisymas paveda valdžiai ir privatinėm įstaigom naudojimā valstijos miškų. Reikia balsuoti "prieš".

Ketvirtas pataisymas labai supintas ir nesuprantamas tulų takų planas, kurį galima visai išaiškinti. Balsuoti "prieš".

Penktas pataisymas, teikian- tis balsavimo teisę kareiviam ir jūreiviam, esantiem jų prieglaudose namuose. Balsuoti "už".

Referendumas pirmas legalizuoja valstijos valdžiai išleisti ketelį metų \$50,000,000 papildinimui ir pagerinimui valstijos ligonbučių ir pataisomam. Balsuoti "už".

Kandidatai į teisėjus yra visi republikonai ar demokratai, todėl neverta nei laikyti eikvot už juos balsuojant. Geriausiai, visai tuo klausimu nebaluoti.

## Balsuokite už Federuotos Farmerių Darbo Partijos Kandidatus.

Farmerių Federuota Darbo Partija stato kandidatus į valstijos kongresmanus ir aldermenus. Balsuokite už sekancius kandidatus:

New Yorke: Julius Lipshitz—Assembly 4th District; Abe Wl.teman—Alderman 4th District; Nathan Wilkes—Assembly 17 th District; Paul Agnell—Alderman 17th District.

Bronze: Abe Epstein—Assembly 3rd District; Harry Berlin—Assembly 5th Dist.

Brooklyne: John D. Masso—Assembly 14th Dist.; John Assel—Alderman 35th Dist.; Charles Brower—Assembly 23rd Dist.; Ludwig Lore—Alderman 50th District.

Kiekvienas darbininkas turi atiduoti savo balsą už šiuos kandidatus. Jei tie asmenys bus išrinkti, jie gins darbininkų reikalus.

## Nepamirškite Sąryšio Konferencijos.

Naujos Organizacijos, Prisdėkiet

Didžiojo New Yorko Darbininkų Organizacijų Sąryšio konferencija įvyks 18 d. lapkričio, "Laisvės" svetainėj. Pradžia 10 val. ryte. Visos kuopos, draugijos ir kitos įvairios organizacijos išrinkite delegatus.

Pagaidaujama, kad dar nepriklausančios organizacijos nartų prisidėti prie Sąryšio ir prisijusių delegatus į sekancią konferenciją. Kodėl gi negali prisidėti prie Sąryšio tokios skaitlingos draugijos, kaip šv.

Jurgio, šv. Kazimiero ir Piliečių ir Gimnastų Klubiui? Tų draugijų nariai, pakelkite tą klausimą susirinkimose ir nū-tarkite prisidėti prie Sąryšio. Sąryšis išauklėjo milžinišką vaikų draugijelę. Vaikai mokina- mi lietuviškai skaityti, rašyti ir kalbėti. Mokinami jie ir dai- lės. Būtina pareiga ir kitoms or- ganizacijoms prisidėti prie to darbo. Pagalvokite, ką jūs mie- godami išmiegosite.

Sąryšio Valdyba.

## "Laisvės" Vakariene Turi Būt Įspūdinga ir Skaitlinga.

"Laisvė" rengia mažai parengimū, bet kada surengia, tai yra kuo pasigėrėti. Prieš pabaigą šių metų įvyks "Laisvės" di- džiuolis koncertas. Bet jis dar to- li. Atsibos jis mums ir laukti. Bet štai greitai sulauksim arti- mesnį "Laisvės" parengimą — Pūlicą Vakariene, kuri įvyks ateinančioj nedėlioj, 11 d. lap- kričio, "Laisvės" svet. Šokiai prasidės 3 val. po pietų, o va- kariene—6 val. vakare. Apart skanių valgių, bus įvairi pro- grama. Tikietai tik \$1.50 upatai.

Ką jūs manote, "Laisvės" draugai ir simpatizatoriai, ar nebus puiku suėjus visiems link- smai laiką praleisti, pasikalbėti, pasilinksinti, pasidžiaugti "L- svė", didžiausiu lietuvių darbi- ninkų laikraščiu pasaulj?

Draugai, visi stengkimės, kad "Laisvės" vakariene puikiausiai pavyktų, kad joj dalyvautų kuo- daugiausiai žmonių.

"Laisvės" Draugas.

## Svarbus ADP LS 36 Kuopos Susirinkimas.

Ateinančioj pėnyčioj įvyks ADPLS. 36 kp. susirinkimas, po No. 33 Hudson Ave. Visi na- riai būtinai atsilankyti. Šia- me susirinkime turėsime iš- rinkti darbininkus del teatro. Draugai, apie šį susirinkima praneškite vienas kitam. Jei gavote naujų narių, tai nepa- mirškite atsivesti į šį susirin- kimą. Valdyba.

## Devynių Šalių Kvota Išsibaigė.

Jau tūkstančiai imigrantų at- vyko šiomis dienomis. Devynių šalių kvota jau išsibaigė už šiuos fiskalinius metus. Jų tar- pe yra priskaitomos šalys: Ru- sija, Turkija, Graikija, Portu- galija, Egiptas, Palestina. Iš- tų šalių imigrantai jau negalės atvažiuoti iki sekanciam liepos mėnesiui, jei nebus iškalno iš- leidžiami imigrantai pagal 1921 metų fiskalinę kvotą.

## Airių Demonstracija prieš Lloyd George.

Apie 250 airių pėnyčioj su- darė demonstracija prieš David Lloyd George, buvusį Anglijos premjerą. Policija suareštavo keturias moteris ir tris vyrus, kurie bandė paroduoti prie Me- tropolitan Opera House, nešda- mi užrašus, pasmerkiančius Lloyd George. Lloyd George, M. Opera House svetainėj sakė atsivėikinimo prakalbą.

## Dingo Dvi Merginos.

Seredoj, išėjusios į darbą, ne- besugrįžo namo dvi jaunos mer- ginos — Sophie Schmidt, 16 metų amžiaus, nuo 148 Summer Ave., Brooklyn, ir jos draugė Evelyn Palmer, 15 metų am- žiaus, nuo 3917 Hamilton Ave., Brooklyn. Jos darbo spaustuvėj, ant E. 33rd gatvės, Brooklyne. Policija dabar jų įjieško.

## Netyčia Pašauta Du Automobilistai.

Pėnyčioj, prie kabareto ant 215 W. 125 gatvės, įvyko susi- šaudymas del mergų. Sakoma, kad trys policistai, apsirėngę civiliais drabužiais, ėjo iš ka- bareto su savo panelėmis, o vi- nas koks tai vyras bandęs su- jų mergoms "pafiluoti". Poli- cistai pradėjo į jį šaudyti. Buvo

iššauta apie 20 kulky. Netyčia pašauta du automobilistai (šo- feriai). Du policistai likosi su- areštuoti.

## Gaisras Sunaikino 5,000 Tonų Anglies.

Anksti pėnyčios ryte ištko gaisras Scranton and Lehigh anglies kompanijos kieme; su- degė apie 5,000 tonų anglies. Apskaitluojama, kad nuostolių padaryta už \$30,000.

## Šuva Sumažina Apdraudos Kainą.

Apdraudos (insurance) kom- panijos padarė nuosprendį, kad galima numazinti kainą ant va- gysčių apdraudos tiem žmonėm, kurie laiko šunis savo namuose. Esą, šunys daug apsaugoja na- mus nuo vagių.

## Atrado Užmuštą Brooklyno Mušėikų Vadą.

Ketvergo ryte tapo atrastas nužudytas Brooklyno mušėiku- vadas W. Lovett. Jį atrado poli- cistas J. Ryan iš Poplar Street policijos stoties. Ryan eidamas Bridge gatve, Brooklyne, pamatė atdaras krautuvės duris po No. 25 Bridge St. Įėjęs į vidų, už- pakalyj krautuvės rado negyvą žmogų.

Manoma, kad jį nužudė prie- šingos šalkos mušėikos. Polici- ja suareštavo J. Flynn, kuris pirmiau draugavo su Lovett. Jis kaltinamas žmogžudystėj.

## 364 Automobilistai Gavo Kalėjimo.

Komunikacijos teismas pa- skelbė raportą, kad pereita spal- io mėn. iš 4,826 suareštuotų automobilistų 364 gavo kalėjimo nuo dviejų iki 90 dienų. Iš patekusių kalėjiman, 238 nega- lėjo užsimokėti reikalaujamus bausmės. Viso per tą mėnesį automobiliai sumokėjo už baus- mes \$41,738.

## Apsivedimų Skaičius Padidėjo.

Brooklyno apšivedimų leidi- mo biuras skelbia, kad šiais me- tais per spalio mėnesį apšivedi- mų skaičius viršijo skaičių pe- reitų metų. Per tą mėnesį 1922 metais buvo išduota 1,908 apšive- dimų leidimai, o 1923 metais —2,020.

## Išgyveno 18 Metų Anglių Aruode.

18 metų atgal, L. Freese nu- sipirko apartamento nama, ant 460 Willis Ave., New Yorke. Prie namo buvo darbininkas, vardu Paul Schlossnie; tuo lai- ku buvo apie 57 metų amžiaus. Tai buvo bėdnas žmogus. Freese davė jam gyvenimo vietą skle- pe. Paul gulėdavo anglių aruo- de. Per aštuoniolika metų ang- lių aruodas buvo jo palocius. Jis ten buvo įsitaisęs reikalin- gus rakandus. Ir taip Paul ten seno, skurdo.

Keli mėnesiai atgal, Abe Freidman nupirko ta nama. Freidman, apžiūrėjęs, kad Paul jau nusenęs, apie 75 metų am- žiaus, ir matydamas, kad jo jau nebegalima išnaudoti, griežtai įsakė jam išsinešdinti. Paul su ašaromis maldavo naujo namo savininko, kad jam leistų už- baigti gyvenimą anglių aruode, bet tas nieko negelbėjo. Vieną naktį jis įsliaužė į sklepa į ar- rado anglių aruodą spyna užra- kintą. Per 18 metų ten išgyve- no, o dabar jau nebegali pergu- lėti. Didelė gailestis jį paėmė.

Ašaromis suvilgytomis ranko- mis jis susigrabinėjo dratą ir šiaip taip atsirakino anglių aruodą ir ten atsigulė. Kitą dieną namo savininkas išėmė aruodo duris, kad senis negalėtų ten nakvoti. Susigrad- dinęs, susirūpinęs Paul pradėjo silpnėti. Seredos naktį jisai mi- rė šale anglių aruode.

## Chicago. — Daktarė D. Becker sako, jog jokia civi-

lizuota moteris neturėtų gimdyti daugiau, kaip tris kūdikius. Jinai stoja už gimdymų kontrolę.

Madison, Wis. — Nuteis- tas 5 metam kalėjimo banki- ninkas sukčius V. A. Arnol- d'as, žinomas biznierių evan- gelistas. Pereitą žiemą jis laikė New Yorke misijas apie teisingumą biznyje.

## PARDAVIMAI

Parsiduoda 5 kambarių vieni nauji rakandai ir kiti visi įtaisymai už gana prienamą kainą. Kas nusipi- kės rakandus, galės ir kambarius pasiran- daut. Kambariai yra visi šviežius, deštra apšviesti ir kiti visi naujaus- ios mados įtaisymai. Randa visai pigi. Priežastis pardavimo—savini- kas būtinai turi išvažiuoti į kita miestą. Kas noritumėt įsigyti gerus rakandus ir kambarius, tai atsi-au- kite greitai šiuo adresu: "Laisvė" 45 Ten Eyck St., Brooklyn. 239—264)

Parsiduoda Pool Room (Bolinė) la- bai gerą vietoj ir biznis išdirbtas per ilgus metus. Priežastis pardavi- mo — savininkas būtinai turi apšlei- ti miesta. Klauskite per telefoną ar- ba ypatingai kreipkitės šiuo adresu: S. Dilligan 07 Devoe St., Brooklyn, N. Y. Telephone Greenpoint 2114 (29—265)

## SUGEDĖ DANTYS—SUIRUS SVEIKATA

Išgaminuojų Dykai. Savo darbą gvarantuojame. Tai- some ant išmokėsio.

DR. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (kampus Haverlyer) Antras ofisas: 182 Flatbush Ave.

## Dr. Ignotas Stankus

1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa. LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokius ligas) IR CHIRURGAS (daro visokas operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

## Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ĮSTAIGA. Sales del Balių, Koncertų, Ban- kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t. t. Puikus steličius su naujaisiais įtai- siais. Keturiolis bolių alėja. KAINOS PRIEMAMOS. 949—959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Stagg.

## Detroito Kriaučius

Darau visokius rubus pagal naujaisią madą. Materijų lai- kau didelį sandėlį ("staka") in- portuotų ir naminių. Kainos ne- augštos. Darbą ir pritaikymą garantuojų. Darbinės kelinės \$1.50 ir daugiau. Phone Hemlock 1950-J.

## JUOZAS LUCKYS

2238 Caniff Ave. Hamtramck, Mich.

## LIETUVIS FOTOGRAFAS

OR MALIORIUS Nufotografuoja ir numaluoja vi- sokius paveikslus įvairiomis spal- vomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su ame- rikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

## GERAS PATARIMAS

Dabokitės nuo šalčių. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atneša sunkiausius ir ilgiausius ligas, bet tankiai ir į gra- bą nuvaro. Todėl, kada pagauant šaltį neimkit valistus, kurie da neit- tyrinėti, ale paimkit visiems žinoms Urban's Cold Powders (Urbanų Mi- teliai) nuo šalčio, kurie tuksandiams prašalino šaltį ir apgynė nuo dides- nių ligų. Prekė 75 centai už baksiuką.

Kitas žmogaus didelis nalkytojas, tai yra vidurių užsikietėjimas. Tas netik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą nusilpnina, per ką atidarą duris žmogaus kūne del visokių kitų ligų.

Vartokit Urban Lax Tabs, o jūs kunas ir protas bus visada lengvas, tytas ir sveikas. Prekė 25 centai už baksiuką.

F. URBONAS 151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 1411.

## Lietuviška Barzdaskutykla VENUS BARBER SHOP



463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.

Kviečiame visus atsilankyti, o būsite pilnai užgėdinti.

## NAUJA LIETUVISKA VALGYKLA LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. Brooklyn, N. Y. "Laisvės" Name

Gaminame lietuviškus ir ame- rikoniškus valgius. Geras maistas ir mandagus patarnavimas. Kviečiame visus atsilankyti. A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

## PETRAS MACYS Automobilių Mokykla

ANT GRAHAM AVENUE Kampas Grand St. BROOKLYN, N. Y.

## Jeigu jus norite padaryti ge- resnį pragyvenimą, tai mokin- kites automobilių amato pa- bus.

Mes ju išmokinsime bo- feriu ant visokių automobilių į trumpą laiką. Kam jums eiti pas svetimačius mokintis, kad jūs galite ateiti pas lietuvių ir išsimokiti. Taipgi parsandom automobi- lius vesėlims, krikštynomis ir šiaip pasivažinėjimams.

## OSVALDAS KIBURIS

Užlaiko Paikiausią U ŽEIGĄ gamina geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuo- jusieji į East New Yorka, niekuomet neuzmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ 858 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York)

## OSVALDAS KIBURIS

Užlaiko Paikiausią U ŽEIGĄ gamina geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuo- jusieji į East New Yorka, niekuomet neuzmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ 858 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York)

## GERAS PATARIMAS

Dabokitės nuo šalčių. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atneša sunkiausius ir ilgiausius ligas, bet tankiai ir į gra- bą nuvaro. Todėl, kada pagauant šaltį neimkit valistus, kurie da neit- tyrinėti, ale paimkit visiems žinoms Urban's Cold Powders (Urbanų Mi- teliai) nuo šalčio, kurie tuksandiams prašalino šaltį ir apgynė nuo dides- nių ligų. Prekė 75 centai už baksiuką.

Kitas žmogaus didelis nalkytojas, tai yra vidurių užsikietėjimas. Tas netik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą nusilpnina, per ką atidarą duris žmogaus kūne del visokių kitų ligų.

Vartokit Urban Lax Tabs, o jūs kunas ir protas bus visada lengvas, tytas ir sveikas. Prekė 25 centai už baksiuką.

F. URBONAS 151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 1411.

Telephone Stagg 3523 JEI NORI TURETI SAVO GERĄ PAVEIKSLĄ, TAI ATEIK PAS MANE NUSIFOTOGRAFUOTI RAPOLAS KRUCAS FOTOGRAFAS 499 GRAND STREET Kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

## NEPRALEISKITE PROGOS!

Apsvarstykite ir suskaitykite, kiek per metus laiko išmokai randų kitiems namų gavininkams! Ar negali pats gauti ran- das, kaip ir kiti? Įsigyk savastį! Pirk namą tuojau. Su mažu kapitalu gali nusipirkti namą, kuris pats per savą laikui bėgant išsimokės. Ateik pas mus, o gausi patarimus, kaip tą galima pade- ryti. Parduodame namus, kaip Brooklyne, taip ir apie linkėjus vertės nuo \$7,000 iki \$50,000 ant geriausių išlygų.



Parduodame LAIVAKORTES į LIETUVĄ IR į LIETUVOS. Siunčiame pinigų pa- gal dienos kursą. Padarome dokumentus ir dviemėnį notaro, apdraudimas—insurance nuo ugnies, gyvasties ir taip toliau. Ofisas valandost nuo 9 ryte iki 9 val. vakare dirbamoms dienoms. Nedėliomis iki 3 po pietų. Kreipkitės ypatingai ar per laikus pas

Charles Larkey ir M. Kazlauskas 470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

## LIETUVISKA AKUSERKA

DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS 229 Bedford Ave. Kamp. No. 4th St. BROOKLYN, N. Y. Valandos: Nuo 10 val. ryte iki 12 val. Nuo 2 po piet iki 5 val.

## DR. C. K. CHERRYS (CHERRY)

Perkėlis savo ofisą į naują vietą 4454 So. WESTERN AVE. (kamp. 45 St.) CHICAGO, Ill. Valandos: nuo 8 po pietų iki 9 vakare; Subatomis nuo 8 nuo 10 iki 12 val. Nedėliomis

## J. LEVANDUSKAS GRABORIUS

272 BERRY STREET BROOKLYN, N. Y. Telephone: Greenpoint 2551

## B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 metų praktikos pardavime nuosavybių, nes esu pa- davęs už kelis milijonus vertės. Gabiausiai lietuvis agentas Brook- lyne, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabumą įgijau turė- ti.



Kas pas mus atneša, gausna tai, ko nori: pabrė- žti budavoti arba pabrė- žti. Visus aprūpinam turė- tingai. Turim ant patal- vimo keturiuose namų, apie 5 tūkstančius namų, Brooklyne, Bushwick Sec- tion, Greenpoint, Man- heth, Flatbush, Canarsis, Arlington Section, Ory- ress Hill, East New York, Hill, Ozon Park, Jams- ka, Woodhaven, Richmond, en, Hales, Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant pa- davimo visokių farmų. Parduodam namus su nu- mo žu įėjimu, mažiau- žu \$200.00. Randvojoms nu- mus, krautuves, dirbame- ves, kambarius ir t. t.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS OFISAI: 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3523 499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N.Y. Tel. Stagg 3523 20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Telephone Jamaica 4197 486 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I., Tel. 7364 Jamaica 120—05 Liberty Ave. (120th St.), Richmond Hill, L. I.